
Poznámky k účastníkům řízení

Roman Slouka

Odbor životního prostředí a zemědělství

Krajský úřad Kraje Vysočina



Metodická porada vodoprávních úřadů

Účastníci řízení

Hlavní účastník § 27 odst. 1 SŘ – význam jen pro iniciaci řízení, více

hlavních účastníků – společná žádost.

Společná žádost § 29 odst. 5 SŘ problém, stačí nadpoloviční většina podle

podílů § 1128 odst. 1 OZ, významná změna 2/3 podle podílů § 1129 odst. 1

OZ. V praxi se řízení zahajují i bez většiny podílů.

Vedlejší účastník § 27 odst. 2 SŘ – osoba přímo dotčená na svých právech

nebo povinnostech (v podstatě subjektivní a soukromá práva). Správní řád

zde nahrazuje občanský zákoník.



Účastníci podle zvláštních zákonů – obecně § 27 odst. 3 SŘ.  Mohou být 

hlavní i vedlejší.

Úplný okruh účastníků podle typu řízení, např. § 115 odst. 16 VZ „v řízení

o povolení odběru podzemní vody...“ „v řízení o určení správce 

drobného vodního toku...“ § 85 StZ „účastníci územního řízení jsou...“ §

109 StZ „účastníkem stavebního řízení je....“ 

Okruh se tím považuje za uzavřený (teorie racionálního zákonodárce). 

Účastníci se určují jen z tohoto okruhu. 

Definice účastníka podle dotčeného zájmu, např. § 115 odst. 4,5,6 VZ –

obec, správce toku, spolek – účastníci přibraní k obecnému okruhu 

účastníků.

3



Metodická porada vodoprávních úřadů

V jediném řízení může být různý okruh účastníků – typicky nakládání s

vodami + stavební řízení. Řízení má znaky společného řízení podle § 140 SŘ

(předmět). Sloučení ze zákona 140 odst. 2 SŘ – bez usnesení.

Třeba rozlišit účastníky: výroky (úplný výčet účastníků), kdo se může

odvolat (v poučení nebo v odůvodnění). Nesprávné poučení nezakládá

právo osoby, která není účastníkem – nejedná se o opomenutého

účastníka.

Pravděpodobnost nepřípustných odvolání - posuzujte podle obsahu. V

pochybnostech považujte za přípustné (pozor na § 92 odst. 3 SŘ –

nadřízený vrací).

Lhůty – 10 a 30 dní k zaslání na KrÚ.

4



Metodická porada vodoprávních úřadů

Okruh účastníků pokud možno neměnit, přibrání účastníka neformálně (ale 

musí být zachována rovnost) – všechny úkony, zejména seznámení s 

podklady, dodatečné oznámení o zahájení řízení § 47 odst. 2 SŘ, vyloučení 

účastníka – usnesení § 28 odst. 1 SŘ.

Samostatné jednání s hlavním účastníkem – jen o upřesnění, apod. žádosti 

nebo pokud má něco osobně vykonat (vydání věci k ohledání).

5



Rozdíly mezi hlavním a vedlejším účastníkem:

Doručování velkému počtu účastníků a seznamování s podklady (§ 144 

odst. 3 a 6 SŘ)

Právní moc rozhodnutí ve II. stupni (§ 91 odst. 1 SŘ)

Právo odvolání opomenutého účastníka (§ 84 odst. 1  SŘ)

Uvedení ve výroku rozhodnutí (§ 68 odst. 2 SŘ)

Zahájení řízení z moci úřední (§ 46 odst. 1 SŘ)

6



Označování účastníků v rozhodnutí:

§ 68 odst. 2 SŘ

Fyzické osoby – jméno, bydliště, datum narození

Právnické osoby – název a sídlo (tj. IČO je v podání ne v rozhodnutí)

Pozor na zástupce – ve výroku účastník, v rozdělovníku zástupce

Nejistota o účastenství – doručit alespoň „na vědomí“ – neoznámení 

rozhodnutí se nemůže dovolávat ten, kdo se s ním seznámil (§ 84 odst. 2 

SŘ). 

7



Děkuji za pozornost

Roman Slouka

odbor životního prostředí a zemědělství

slouka.r@kr-vysocina.cz

Tel.: 567 602 507

8

mailto:slouka.r@kr-vysocina.cz

